
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca
Ufficio scolastico Regionale del Lazio

Ufficio Scolastico Provinciale di Frosinone

AOOUSPFR11714 Frosinone 16/08/2012
IL DIRIGENTE

Visto D.Lvo  16/04/90 n. 297 di approvazione del Testo Unico in materia di istruzione;

Viste le Leggi   L.03/05/99 n. 124, L.12/3/99 n.68, D.L. 07/04/04 n.97 convertito in legge 04/05/04 
n.143

Visti i decreti 18308-8/01, 18308-2/01, 18308-6/01, del Provveditorato di Frosinone  con i quali sono 
state approvate in via definitiva le graduatorie di merito dei concorsi per esami e titoli per gli ambiti 
disciplinari K01A (A025, A028), K05A (A245, A246)e  K05B (A345, A346) e successive rettifiche ed 
integrazioni; 

Vista la nota prot. A00DGPER6103 del 10/08/2012 con la quale il Ministero della Pubblica Istruzione, 
Direzione Generale del Personale, ha fornito, per l’anno scolastico 2012/13, le istruzioni per l’assunzione 
a tempo indeterminato del personale docente ed educativo;

Vista la nota prot. A00DGPER6103 del 10/08/2012 con la quale il Ministero dell’Istruzione dell’università 
e della ricerca, Direzione Generale del Personale scolastico, ha fornito, per l’anno scolastico 2012/2013, le 
disposizioni per l’assunzione a tempo indeterminato del personale docente ed educativo;

Visto il D.M. 74 del 10/08/2012, che ha definito per ciascuna provincia il numero massimo di contratti a 
tempo indeterminato da stipulare per l’anno scolastico 2012/13, in particolare l’art.2 comma 4 ove si 
dispone “le operazioni di nomina dovranno altresì essere effettuate al netto dei posti accantonati sul 
contingente dell’a.s. 2010/11, da ricoprirsi a seguito dello scioglimento delle vertenze relative ai docenti 
inseriti a pettine nelle graduatorie ad esaurimento a seguito di provvedimenti giudiziari”

Accertato che per l’anno scolastico 2012/13 il predetto decreto ha assegnato alla provincia di Frosinone i 
seguenti posti: 

CATEGORIA POSTI

1  Docenti della scuola dell’infanzia 13
2  Docenti della scuola primaria 3
3  Personale della scuola secondaria di primo grado 68
4  Docenti della scuola secondaria di secondo grado 55
5  Docenti di sostegno per tutti gli ordini di scuola 8
6  Personale educativo 0

TOTALE DEI POSTI ASSEGNATI 147

Accertato che relativamente al contingente a.s. 2010/11 è stato accantonato n. 1 posto per la classe di 
concorso AM77;

Visti gli elaborati forniti dal MIUR relativi alle aliquote di riserva già coperte per i vari ordini di scuola e le 
varie classi di concorso;

Tenuto conto del numero di aspiranti inseriti nelle graduatorie ad esaurimento, valide per l’a.s. 2012/13, 
che hanno avuto il riconoscimento della riserva di cui alla L. 68/99;

Tenuto conto delle modalità di suddivisione dei posti, tra concorsi per esami e titoli e concorsi per soli 
titoli e del pregresso per quanto riguarda i posti dispari,  previsti nel D.M. 74/2012;



Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca
Ufficio scolastico Regionale del Lazio

Ufficio Scolastico Provinciale di Frosinone

Considerato, inoltre, che alcune graduatorie dei concorsi ordinari sono esaurite o non sono mai state 
compilate, per cui i posti eventualmente disponibili devono essere assegnati alla procedura di nomina da 
graduatorie ad esaurimento;

Vista la propria nota PROT. AOOUSPFR11710 del 16/08/2012 di suddivisione del contingente dei posti di 
sostegno

DECRETA
Per l’anno scolastico 2012/13, il numero dei contratti a tempo indeterminato da stipulare per  tutti gli 
ordini e gradi di scuola della provincia di Frosinone è determinato, in via preliminare, secondo le seguenti 
tabelle allegate al presente provvedimento:
 Tabella A – Docenti della scuola secondaria di primo grado e docenti della scuola secondaria di 

secondo grado;
 Tabella B – Docenti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e del personale educativo;
 Tabella C – Docenti di sostegno per tutti gli ordini e gradi di scuola;

Tutti i posti previsti per i beneficiari della legge 68/99 che non sarà possibile assegnare nel corso delle 
operazioni di nomina a tempo indeterminato per mancanza di docenti in possesso di riserva , saranno 
destinati, nell’ambito di ogni ordine di scuola e classe di concorso, agli aspiranti aventi diritto per merito.

Con successivo provvedimento sarà rideterminata la ripartizione dei posti qualora le 
assunzioni non possano essere disposte sulla totalità dei posti assegnati, per esaurimento 
della graduatoria o per indisponibilità dei posti, oppure a seguito dell’applicazione di quanto 
previsto nell’allegato A della C.M. 6103 del 10/08/2012 e nel D.M. 74/2012.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato ovvero ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. del Lazio nei termini previsti dalla data di pubblicazione all’Albo.

p. IL DIRIGENTE
Dott. MARIO MANDARELLI

Rag. Girolamo Maina



Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca
Ufficio scolastico Regionale del Lazio

Ufficio Scolastico Provinciale di Frosinone

Allegato A

cl
a
ss

e
 c

o
n

co
rs

o

CONCORSO ORDINARIO GRADUATORIA  PERMANENTE

ripartizione dei posti 
a.s. 2012/13

ripartizione dei 
posti a.s. 2012/13

nota

m
e
ri

to

ri
s.

 7
%

 
N

ri
s.

 1
%

 
M

m
e
ri

to

ri
s.

 7
%

 
N

ri
s.

 1
%

 
M

A028 1 0 0 0 0 0  
A030 0 0 0 1 0 0  
A033    5 0 0  
A043    22 2 0 2 sole riserve N in GAE
A059    18 0 0 nessuna  riserva in GAE
A245 1 0 0 1 0 0  
A345 1 0 0 3 0 0 nessuna riserva in GAE
A445    3 0 0 nessuna riserva in GAE

AB77    2 0 0
nessuna riserva in GAE - 
nomine da fascia 4

AF77    1 0 0  - nomine da fascia 4
AG77    1 0 0  - nomine da fascia 4
AH77    1 0 0  
AI77    1 0 0 nessun candidato in GAE
AJ77    1 0 0  

AM77    2 0 0

nessuna riserva in GAE   – 1 
posto accantanato per 
contenzioso 2010/11- 
nomine da fascia 4

AN77    1 0 0  
A013 1 1 0 0 0 0  
A018 1 0 0 0 0 0  
A020    1 0 0  
A021 1 0 0 0 0 0 da DM 23/3/90
A022    1 0 0  
A029 1 1 0 0 0 0 da DM 23/3/90
A037    3 1 0 1 sola riserva N in GAE
A042    2 0 0 nessuna riserva in GAE
A047    3 0 0 nessuna riserva in GAE
A049    8 0 0 nessuna riserva in GAE
A050 3 2 0 4 2 0 2 sole riserve N in GAE
A051    2 0 0 nessuna riserva in GAE
A052    2 0 0 nessuna riserva in GAE
A057    1 1 0  



Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca
Ufficio scolastico Regionale del Lazio

Ufficio Scolastico Provinciale di Frosinone

A058 0 0 0 1 0 0  
A071 0 0 0 1 0 0  
A072 1 0 0 0 0 0  
A076 1 0 0 0 0 0  
A246 0 0 0 1 0 0  
A346 2 0 0 1 0 0  

C050 1 0 0 0 0 0
 Concorso esaurito - GAE 
esaurita

C390    1 0 0
concorso non espletato- GAE 
esaurita

C430 1 0 0 1 0 0  

C500    1 0 0
concorso esaurito - GAE 
esaurita



Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca
Ufficio scolastico Regionale del Lazio

Ufficio Scolastico Provinciale di Frosinone

Allegato B

cl
a
ss

e
 c

o
n

co
rs

o

Concorso ordinario Graduatoria ad 
esaurimento

Nota

ripartizione dei posti 
a.s. 2012/13

ripartizione dei 
posti a.s. 2012/13

m
e
ri

to

ri
s.

 7
%

 
N

ri
s.

 1
%

 
M

m
e
ri

to

ri
s.

 7
%

 
N

ri
s.

 1
%

 
M

docenti infanzia 4 3 0 4 2 0  Riserve M sature
docenti primaria 
- lingua 1 0 0 2 0 0 posti lingua inglese

Allegato C

cl
a
ss

e
 c

o
n

co
rs

o

CONCORSO 
ORDINARIO

GRADUATORIA 
PERMANENTE

Nota

ripartizione dei posti 
a.s. 2012/13

ripartizione dei 
posti a.s. 2012/13

m
e
ri

to

ri
s.

 7
%

 
N

ri
s.

 1
%

 
M

m
e
ri

to

ri
s.

 7
%

 
N

ri
s.

 1
%

 
M

sostegno 
dell'infanzia        

doc. sost. AA 
ADAA 1 0 0 1 0 0 RISERVA M SATURA
 Sostegno 
primaria        

doc. sost. EE 
ADEE 1 0 0 1 1 0 RISERVA M SATURA

sostegno I 
grado        

doc. sost. MM 
AD00 0 0 0 1 1 0 RISERVA M SATURA

sostegno II 
grado        

Doc. sost. SS 
AD02 0 0 0 1 0 0


